

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Empreendimento: **REFORMA PARCIAL DA COBERTURA DA ESCOLA MUNICIPAL BANDEIRANTE**

Endereço: Margens da Rodovia SC 492, Linha Novo Encantado, Bandeirante/SC

BDI Utilizado: 20,34%

SINAPI DATA BASE 04/2023- NÃO DESONERADO

VALOR GLOBAL: **R\$ 25.255,87**

ITEM	TABELA	REFERENCIA	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR COM BDI	VALOR TOTAL
<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>							<b>R\$ 971,56</b>	
1								
1.1	SINAPI	4813	PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA ADESIVADA, DE *2,50 X 0,80* M	M2	2,00	250,00	300,84	R\$ 601,68
1.1	CREA/CAU	TABELA	ART OU RRT DE EXECUÇÃO DA OBRA	UN	1,00	307,37	369,88	R\$ 369,88
<b>RETIRADAS E DEMOLIÇÕES</b>							<b>R\$ 1.176,82</b>	
2								
2.1	SINAPI	97647	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	190,82	3,52	4,23	R\$ 807,17
2.2	SINAPI	97640	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	179,44	1,72	2,06	R\$ 369,65
<b>COBERTURA</b>							<b>R\$ 18.176,04</b>	
3								
3.1	SINAPI	97652	REMOÇÃO DE TESOURAS DE MADEIRA, COM VÃO MAIOR OU IGUAL A 8M, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO,	UN	5,00	190,33	229,03	R\$ 1.145,15
3.2	SINAPI	92564	INSTALAÇÃO E REPARO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA), EM AÇO, PARA VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 10,0 M E MENORES QUE 12,0 M, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	UN	5,00	359,93	433,12	R\$ 2.165,60
3.3	SINAPI	92543	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL, CONSIDERANDO REPARO EM 40% DA ÁREA.	M2	76,33	38,65	46,51	R\$ 3.550,11
3.4	SINAPI	94207	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	190,82	43,58	52,44	R\$ 10.006,60
3.5	SINAPI	94223	CUMEEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, INCLUSO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO. AF_07/2019	M	14,85	73,23	88,12	R\$ 1.308,58
<b>FORRO</b>							<b>R\$ 4.931,45</b>	
4								
4.1	COMPOSIÇÃO	C1	REPARO DE FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, EXCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_PS, CONSIDERANDO TROCA DE 20% DO FORRO .	M2	190,33	21,54	25,91	R\$ 4.931,45
<b>VALOR TOTAL</b>							<b>R\$ 25.255,87</b>	

Bandeirante/SC, 06 de junho de 2023

**GIOVANE MIGUEL KUHN**

Diretor de Projetos, Engenharia e Fiscalização - CREA/SC 186.990-8